UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Katedra / ústav: Pedagogika

Bakalářská práce

2011 Ywette Šmahelová

2

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Katedra / ústav: Pedagogika

Bakalářská práce

Ywette Šmahelová

Gymnázium v Rumburku a jeho historický vývoj v letech

1906 – 1989

The Grammar School in Rumburg and its historical

development 1906 - 1989

Praha 2011

3

Za vedení práce vřele děkuji paní doc. PhDr. Růţeně Váňové, CSc. a

za odborné konsultace paní Libuši Švadlenkové, bývalé profesorce

Gymnázia Rumburk

Prohlašuji, ţe jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a

výhradně s pouţitím citovaných pramenů, literatury a dalších

odborných zdrojů.

V Praze 25. června 2011

4

Anotace

Bakalářská práce pojednává o dějinách a výuce na gymnáziu v severočeském Rumburku

leţícím na hranicích se Svobodným státem Saskem. Aţ do roku 1945 bylo toto město zhruba

s 10.000 obyvateli převáţně německé. Po skončení II. světové války byla většina německých

usedlíků odsunuta a do města přesídlili Češi z vnitrozemí. Během několika málo let město

dosáhlo stejného počtu obyvatel jako dříve. Gymnázium zaloţené v roce 1906 sdílelo

převratné události spolu s městem, včetně dvou okupací cizími vojsky. Během své stoleté

existence Gymnázium 15x změnilo svůj oficiální název. S kaţdou změnou názvu byly

spojeny tu větší, tu menší reformy školy a učebních osnov. A jelikoţ gymnázium v Rumburku

muselo respektovat nařízení ministerstev pěti státních útvarů, byla vlastnímu výkladu

předřazena kapitola o gymnáziích v Čechách od jejich počátků aţ do roku 1918.

Klíčová slova: gymnázium, jednotná škola, učební osnovy, profesoři, studenti, klasické

jazyky, moderní jazyky, praktické předměty, přírodopis, matematika, fyzika, Rakousko-

Uhersko, Československá republika, Sudety, Česká republika.

Annotation

The bachelor thesis is focused on the Grammar School in Rumburk, its history and education

provided there. The town of Rumburk is located in north Bohemia on the border with Saxony.

Until 1945 with the population of about 10.000 Rumburk was predominantly a German town.

After the end of World War II. majority of German residents were expelled and the town was

settled by Czechs from inland. Within few years the town reached the same population as

before. The grammar school founded there in 1906 shared the turbulent events with its town

including two occupations by foreign armies. During 100 years existence the grammar school

has changed its official name fifteen times. With every change of its name came institutional

reforms and changes of syllabi as well. And since the Grammar School in Rumburk had to

respect regulations of five state departments, the main part of the thesis is preceded by a

chapter on grammar schools in Bohemia from their beginnings until 1918.

Key words: grammar school, united school, syllabi, professors, students, classical languages,

modern languages, practical subjects, science, mathematics, physics, Austria-Hungary,

Czechoslovakia, Sudetenland, the Czech Republic.
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Úvodem

povaţuji za vhodné vysvětlit, proč má volba padla právě na rumburské gymnázium.

Z Rumburku pochází jedna větev mé rodiny, na gymnáziu zde studovala moje máti i teta. Do

Rumburku jsem zajíţděla dlouhá léta na prázdniny a později i několikrát na dovolenou. Vţdy

mne při procházkách zaujala mohutná budova gymnázia, jeţ svými architektonickými rysy

připomínala historii převáţně německého města. Svých posledních pobytů ve městě jsem

proto vyuţívala k návštěvě gymnázia, kde mne moje teta, prof. Libuše Štěrbová, seznámila se

svojí kolegyní paní prof. Mgr. Alenu Melicharovou, která mi poskytla cenné informace a

umoţnila studium v archívu školy.

Starší prameny k dějinám rumburských gymnázií jsem studovala ve třech fondech

Státního okresního archivu Děčín. Povahu pramene mají i vzpomínky bývalých ředitelů,

profesorů a studentů, které na individuálních osudech dokreslují politické ovzduší

převratných období, zájmovou činnost a v neposlední řadě téţ úroveň výuky. Jsem si vědoma,

ţe moje práce nepostihuje dějiny rumburského gymnázia v plné šíři, a proto bych ráda v jejich

poznávání pokračovala.

Abych si ujasnila proměny ve více neţ stoletém vývoji rumburského ústavu bylo nutné

se seznámit s celkovým vývojem středního školství a jmenovitě gymnázií v Čechách a do jisté

míry i v Rakousku-Uhersku. Tyto poznatky jsem zpracovala v první přehledné kapitole své

bakalářské práce. Potíţe jsem měla s psaním slova „gymnázium“. V oficiálních názvech jsem

ponechala původní tvar („gymnasium“), jinak jsem se drţela platných Pravidel českého

pravopisu.
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1. GYMNÁZIA V ČECHÁCH OD JEJICH POČÁTKŮ AŢ DO ROKU 1918

Podíváme-li se do Ottova slovníku naučného, nalezneme v něm následující definici:

„Gymnasium v době nové jest ústav vzdělávací, jehoţ účelem je na základě studií

historických, spoléhajících hlavně na jazyky a literatury klasické (latinu a řečtinu), i věd

přírodních s nimi souběţně pěstovaných, podávati vzdělání vyšší a zvláště připravovati pro

odborné studium univerzitní.“
1
Zde se také dovíme, ţe slovo „gymnasion“ je řeckého původu

a ţe původně označovalo cvičiště, kde městští chlapci pěstovali gymnastiku. V nejstarších

latinských slovnících domácího původu také slovo „gymnasium“ označovalo jednak místo

pro zápasy a závody, jednak školu, a to nejprve školu vysokou, čili univerzitu.
2
Latina, která

byla vyučovacím jazykem na všech středověkých vysokých učeních, nutně musela jím být i

na školách středních, které se pod vlivem humanismu začaly jiţ v 16. století nazývat

gymnázia.

1.1 Počátky středního školství, humanistická a jezuitská gymnázia

V nejstarších dobách bylo moţné v Čechách nabýt znalosti latiny, jazyka církve, úřední

agendy a diplomacie, jen v klášterních a tzv. katedrálních školách při biskupských a jiných

kapitulách. Prudký rozvoj měst přinesl jiţ ve 14. století rozšíření gramotnosti i mezi laiky. Na

některých školách větších měst vyučovalo se téţ základům latiny, zpravidla však jen metodou

neustálého memorování. Četba byla v těchto dobách ještě náročným procesem, protoţe

spočívala v pochopení a postupném skládání krátkých úseků. Jelikoţ však latina byla

dorozumívacím jazykem církve a její liturgie, musíme předpokládat, ţe ji na konci středověku

muselo ovládat mnoho tisíc kněţí a jiných vzdělanců. Součástí výuky byla i elementární

průprava v tzv. triviu, tj. gramatice, rétorice a dialektice. Název triviální tedy původně

označoval základní průpravné vzdělání pro univerzitní studium. Městským školám

1
Ottův slovník naučný X, přetisk Praha 1998, s. 651-663, zde s. 651. Autorem tohoto hutného,

neobyčejně přínosného hesla, z něhoţ budu dále čerpat, je vynikající odborník František Drtina.

Přihlédnout je třeba i k Dodatkům k velikému Ottovu slovníku naučnému, VI/1, přetisk Praha 2003,

heslo Střední školství (s. 425-431) a Středoškolská reforma (s. 431-433).

2
Bohaté údaje lze nalézt ve Slovníku středověké latiny v českých zemích II D-H, Praha 1993, s. 921-

922.
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s rozšířenou výukou se v Čechách 16. a 17. století říkalo také „partikulární“, protoţe na rozdíl

od univerzit přinášely jen částečné vzdělání (od latinského slova pars = část).
3

Střední školství, jehoţ hlavní součástí byla nejprve právě gymnázia, bylo od druhé

čtvrtiny 16. století u nás usměrňováno dvěma významnými proudy soudobé pedagogiky, tj. na

jedné straně reformami programy německých luteránských škol, jednak jezuitským školstvím.

Vzorem pro vyšší školy v kališnických a v německých pohraničních městech bylo tzv.

virtemberské zřízení školské z roku 1559, které zavedlo do značné míry jiţ jednotné školství

počínaje školami obecnými a konče univerzitou. Proslulost v tomto ohledu získalo desetitřídní

gymnázium ve Štrasburku. Latině se zde učilo 4 hodiny denně, s řečtinou se začínalo ve 4.

třídě a výuce náročné stylistice byly věnovány nejvyšší ročníky. Humanisticky zaměřená

výuka luteránského typu v Čechách byla násilně ukončená nástupem rekatolizace po roce

1620.


[…]


měst. Počtem 10.968 obyvatel v roce 1995 Rumburk dosáhl zhruba stejné velikosti, jakou měl

před sto lety.
59

Přes obrovskou výměnu obyvatelstva a přerušení jakýchkoli rodinných i

jiných vazeb s dobou před koncem druhé světové války si město se svým okolím udrţelo

postavení významného střediska textilního, zejména bavlnářského průmyslu. Ten však

neobstál v konkurenci s asijskými a jinými textilkami, takţe dnes po něm zůstaly nevyuţité

tovární komplexy. Město si bude muset hledat nové zdroje obţivy a více vyuţívat své

výhodné polohy na samotné hranici se sousedním Saskem.

Pád komunistického reţimu v listopadu 1989 přinesl výrazné změny i ve školství. Na

začátku roku 1990 proběhla na rumburském gymnáziu rehabilitace pedagogických

pracovníků za neoprávněné postiţení a diskriminaci, především po roce 1948 a 1968, na škole

tak bylo rehabilitováno 9 pedagogů. Byl mezi nimi i ředitel Josef Kaluha, autor zatím

nejpodrobnějšího sepsání historie rumburského gymnázia.

Novela školského zákona z května 1990 vytvořila legislativní předpoklady i pro

obnovení osmileté formy studia. Na gymnáziu v Rumburku byl tento typ studia zaveden jiţ

od 1. září 1990. Zároveň s ním vznikla z rozhodnutí MŠMT z dubna 1990 obchodní

akademie, která sídlila v budově gymnázia do roku 1992. Díky zájmu veřejnosti se v roce

1994 otevřelo i dálkové studium pro pracující. O rok později se podařilo všechny třídy

gymnázia soustředit do jedné budovy pod jediný pedagogický sbor, neboť do té doby byly

některé niţší ročníky z kapacitních důvodů elokovány při základních školách v Rumburku a

ve Varnsdorfu.

V novém tisíciletí se gymnázium v Rumburku zařadilo do projektu MŠMT, který

realizuje Výzkumný ústav pedagogický v Praze a spolufinancuje Evropský sociální fond

v rámci projektu Pilot G. Tento projekt podporuje školskou reformu v České republice a

soustřeďuje se na ověření tvorby a realizace školních vzdělávacích programů na gymnáziích.

Kurikulum rumburského gymnázia vzniklo podle dvou rámcových vzdělávacích plánů pro

základní vzdělávání a pro gymnaziální vzdělávání. Některé předměty (např. fyzika – chemie,

zeměpis – dějepis aj.) byly integrovány. Jedním z cílů rumburského vzdělávacího programu
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nazvaného „Na cestě“ se stalo přehodnocení faktografického učení pro učení a posílení

autentické výuky svázané se světem mimo školu. Podstata tvorby vlastního kurikula tak

spočívá v přenesení maximální zodpovědnosti na školu a tím jí umoţňuje maximální volnost

a vlastní rozvoj.

Co říci závěrem?

Gymnázium zaloţené v roce 1906 sdílelo převratné události spolu s městem, včetně dvou

okupací cizími vojsky. Během své stoleté existence Gymnázium 15x změnilo svůj oficiální

název. S kaţdou změnou názvu byly spojeny tu větší, tu menší reformy školy a učebnách

osnov. V roce 2006 Gymnázium Rumburk oslavilo sto let od svého zaloţení. Z celkového

počtu 3909 absolventů se jich dostavilo 831 včetně nejstarší maturantky paní Brunhildy

Krupkové (Stracke) ze Šluknova, která absolvovala s vyznamenáním v roce 1940.
60

Přítomno

byla i mnoho bývalých profesorů, jichţ na ústavu působilo celkem 386.
61

Rumburské

gymnázium tím naznačilo, ţe je třeba se vyrovnávat s celou zděděnou minulostí. Ani

budoucnost nebude bez překáţek. Zavedení státních maturit se stalo první velkou zkouškou,

která na Gymnázium Rumburk čekala. Bude jich ovšem více, podobně jako v minulosti.

Teprve časem se ukáţe, jak v nich obstojí.
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Přílohy.

I. Rumburské gymnázium krátce po dostavbě roku 1909. Kresba na soudobé pohlednici
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II. Kaiser Franz Josef I. Jubiläums-Staatsgymnasium Rumburg. Barevná pohlednice

z let 1910-1918.
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III. Domovní řád pro studenty Císařského královského státního gymnázia v Rumburku.
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IV. Oficiální názvy Gymnázia Rumburk v historickém vývoji.

1906/1908 Staatsgymnasium in Rumburg

1908/1918 Kaiser Franz Joseph I. Jubiläums – Staatsgymnasium in Rumburg

1918/1920 Staatsgymnasium in Rumburg

1920/1938 Německé státní reálné gymnasium v Rumburku – Deutsches Staatsreal-

gymnasium in Rumburg

1936/1938 (souběţně) Spolkové československé reálné gymnasium Ústřední Matice

školské

1938 Konrad Henlein Realgymnasium in Rumburg

1939/1945 Oberschule für Jungen in Rumburg

1945/1948 Státní reálné gymnasium v Rumburku

1948/1953 Gymnasium v Rumburku

1953/1963 Jedenáctiletá střední škola v Rumburku

1961/1970 Střední všeobecně vzdělávací škola v Rumburku

1968/1970 Gymnasium v Rumburku

1975/1990 Gymnázium v Rumburku

1990/1992 Gymnázium, obchodní akademie a obchodní škola v Rumburku

1992/dosud Gymnázium v Rumburku
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Souhlasím s tím, aby moje bakalářská práce byla půjčována ke studijním účelům. Ţádám, aby

citace byly uváděny způsobem uţívaným ve vědeckých pracích a aby se vypůjčovatelé řádně

zapsali do přiloţeného seznamu.

V Praze dne 25. června 2011

Pořadové

číslo

Jméno čtenáře č. ISIC karty Bydliště Datum