## Posudek oponenta bakalářské práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta/-tky: Yvette Šmahelová

Název práce: Gymnázium v Rumburku a jeho historický vývoj v letech 1906-1989

Vedoucí práce: Doc.PhDr. Růžena Váňová, CSc.

Oponent práce: Doc.PhDr. Tomáš Kasper, Ph.D.

### Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 37 stran (25 stran vlastního textu)

Počet stránek příloh: 3 strany

Počet titulů v seznamu literatury: 5 knih v sekundární literatuře, 32 časopiseckých článků v sekundární literatuře, zpracování primárních pramenů

1 2 3 4
--- --- --- ---

### Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

X
-- -- --- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

X
-- --- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

X
-- --- -- --

### Metody práce

Vhodnost použitých metod

x
-- --- -- --

Využití výzkumných empirických metod

-- -- -- --

Využití praktických zkušeností

-- -- -- --

### Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

-- -- -- --

Naplnění cílů práce

X
-- -- --- --

Vyváženost teoretické a praktické části

-- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

X
-- -- --- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

-- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

X
-- -- --- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Může autorka plastičtěji přiblížit snahy o vznik Spolkového československého reálného gymnásia U.M.Š. v Rumburku a zasadit je do kontextu prvorepublikové školské diskuse.

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Klad práce spočívá v tematizování doposud nezpracovaného historického vývoje školské instituce – rumburského gymnásia. Kladem dále je, že autorka zpracovala fondy v Státním okresním archivu v Děčíně k otázkám vývoje rumburského gymnásia v letech 1905-1953. Nedostatek práce spatřuji v jejím rozsahu a nedostatečné hloubce předložené analýzy. Autorka pracuje s poměrně omezeným božstvím sekundární literatury. Pouze 5 sekundárních titulů, dvě hesla v Ottově naučném slovníku a dále zejména články ze dvou vybraných sborníků. Rovněž nepovažuji vhodné zařazení kapitoly týkající se obecně vývoje instituce gymnásia, která čítá 9 strana na vlastní analýzu rumburského gymnásia zbývá pouze 15 stran čistého textu. V rámci tohoto rozsahu autorka tematizuje nelehký vývoj gymnaziální instituce v časovém vymezení 1906-1989. Jako naprosto nedostatečnou spatřuji úvodní a závěrečnou kapitolu. V úvodu se nevěnuje pozornost cílům práce, metodologii práce, analýze primárních pramenů a sekundární literatury. Závěr není ani shrnutím, ani diskusí. Za nebezpečné považuji prakticky nereflexivní národnostní otázky (česko-německo-židovské) v kontextu života Německého státního gymnásia v Rumburku v období první republiky. Rovněž spatřuji neadekvátní tvrzení ohledně realizace osídlování pohraničí po roce 1945, kdy autorka píše: „Nelze však přehlížet, že šlo o obrovský a náročný úkol, který konec konců osvobozená Československá republika zvládla se ctí a v poměrně krátké době.“ (s.26) Upozorňuji, že práce není prosta stylistických a gramatických chyb – „v Mladé boleslavi“ (s.26). V práci (odborném textu) je užito neadekvátních jazykových prostředků „na gymnásiu zde studovala moje máti (s. 7), že se všechny podobaly jako vejce vejci“ (s.19).

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: dobře

Datum, podpis: 20.7.2011

Doc.PhDr.T.Kasper,Ph.D.